
 
 

Maceió, 7 de dezembro de 2023 Nº 305 
  

 

 

 

ATOS DO DEFENSOR-PÚBLICO GERAL 
 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, DR. CARLOS EDUARDO 

DE PAULA MONTEIRO, EM 6 DE DEZEMBRO DE 2023, DESPACHOU 
OS SEGUINTES PROCESSOS: 

 

Proc. nº 12070-34585/2023. Int.: Gustavo Lopes Paes. Ass.: solicitação de 

férias. DESP.: Tendo em vista o despacho da Coordenadoria Setorial de Pessoal 

às fls. 4 autorizo a fruição de férias pelo interessado no período de 2 a 16 de 
janeiro de 2024, condicionada à obediência tempestiva da juntada dos 

documentos exigidos na resolução pertinente (declaração de inexistência de 

processos em carga e pauta das audiências agendadas para o período), a serem 
apresentadas com uma antecedência mínima de 30(trinta) dias do início do gozo 

das férias, conforme determina o art. 3º-A da Resolução CSDPE/AL nº 04/2011, 

de 07 de dezembro de 2011. Vão os autos à Coordenadoria Setorial de Pessoal 
para anotações e arquivamento. 

 

Proc. nº 12070-33549/2023. Int.: Pedro Henrique Lamy Basilio. Ass.: 
solicitação de férias. DESP.: Tendo em vista o despacho da Coordenadoria 

Setorial de Pessoal às fls.7, autorizo a fruição de férias pelo interessado no 

período de 2 a 16 de janeiro de 2024. Vão os autos à Coordenadoria Setorial de 
Pessoal para anotações e arquivamento. 

 

Proc. nº 12070-36013/2023. Int.: Diretoria Administrativa Financeira – 

DPE/AL. Ass.: solicitação de autorização de pagamento da empresa ANDRADE 

& LUCENA LTDA, referente aos meses OUTUBRO e NOVEMBRO/2023. 

DESP.: Tendo em vista a nota de empenho integral de fls. 32/33, autorizo o 

pagamento. Vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças desta Instituição, 

para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

Proc. nº 12070-35959/2023. Int.: Letícia Karla Dâmaso de Albuquerque. Ass.: 
solicitação de férias. DESP.: Tendo em vista o despacho da Coordenadoria 

Setorial de Pessoal às fls. 03, autorizo a fruição de férias pela interessada no 

período de 2 a 16 de janeiro de 2024. Vão os autos à Coordenadoria Setorial de 
Pessoal para anotações e arquivamento. 

 

Proc. nº 12070-35033/2023. Int.: Heloísa Bevilaqua da Silveira. Ass.: solicitação 

de férias. DESP.: Tendo em vista o despacho da Coordenadoria Setorial de 
Pessoal às fls. 5, autorizo a fruição de férias pela interessada no período de 4 a 

9 de janeiro de 2024, referente aos dias de férias anteriormente suspensos. Vão 
os autos à Coordenadoria Setorial de Pessoal para anotações e arquivamento. 

 

Proc. nº 12070-36026/2023. Int.: Edneuza Monteiro da Silva Aguiar. Ass.: 
solicitação de férias. DESP.: Tendo em vista o despacho da Coordenadoria 

Setorial de Pessoal às fls. 03, autorizo a fruição de férias pela interessada no 

período de 2 a 21 de janeiro de 2024.  Vão os autos à Coordenadoria Setorial de 
Pessoal para anotações e arquivamento.  

 

Proc. nº 12070-21558/2023. Int.: Luiz Otávio Carneiro Carvalho Lima. Ass.: 

solicitação de férias. DESP.: Tendo em vista o despacho da Coordenadoria 

Setorial de Pessoal às fls. 4 autorizo a fruição de férias pelo interessado no 

período de 2 a 31 de janeiro de 2024, condicionada à obediência tempestiva da 
juntada dos documentos exigidos na resolução pertinente (declaração de 

inexistência de processos em carga e pauta das audiências agendadas para o 

período), a serem apresentadas com uma antecedência mínima de 30(trinta) dias 
do início do gozo das férias, conforme determina o art. 3º-A da Resolução 

CSDPE/AL nº 04/2011, de 07 de dezembro de 2011. Vão os autos à 

Coordenadoria Setorial de Pessoal para anotações e arquivamento. 
 

Proc. nº 12070-34110/2023. Int.: Diretoria Administrativa Financeira – 

DPE/AL. Assunto: Prorrogação do Termo de Contrato DPE/AL nº 065/2019. 

DESP.: Tendo em vista o Parecer Jurídico nº 265/2023, às fls. 44/55, que opina 
pela possibilidade de celebração do Sexto Termo Aditivo ao contrato DPE/AL 

nº 065/2019, autorizo a assinatura do contrato. Em seguida, publique-se o extrato 



 
 

Maceió, 7 de dezembro de 2023 Nº 305 
  

 
no Diário Oficial, enviando cópia integral do processo para o Tribunal de Contas 

de Alagoas. 
 

Proc. nº 12070-33809/2023. Int.: Diretoria Administrativa Financeira – 

DPE/AL. Ass.: solicitação de pagamento do aluguel da sala comercial localizada 
no bairro do Benedito Bentes/AL, referente ao mês de NOVEMBRO e 

DEZEMBRO/2023. DESP.: Tendo em vista a nota de empenho integral de fls. 

16/17, autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças 
desta Instituição, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

Proc. nº 12070-35909/2023. Int.: Roberto Alan Torres de Mesquita. Ass.: 
solicitação de pagamento. DESP.: Diante da regularidade da documentação 

apresentada, remetam-se os autos à Gerência Setorial de Planejamento e 

Orçamento para manifestação acerca da existência de dotação orçamentária. Em 
seguida, vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças desta Instituição para 

efetuar o pagamento. 

 
Proc. nº 12070-33700/2023. Int.: Isaac Vinicius Costa Souto. Ass.: solicitação 

de pagamento de diárias. DESP.: Tendo em  vista  o  despacho  da  Gerência  

Setorial  de  Planejamento  e Orçamento  confirmando  a  existência  de  dotação  
orçamentária,  autorizo  o  pagamento. Vão os autos ao Setor de Contabilidade 

e Finanças desta Instituição, para que sejam tomadas as medidas pertinentes para 

efetuar o pagamento. Lavre-se a portaria. 

 

Proc. nº 12070-32651/2023. Int.: GPA – DPE/AL. Ass.: Aquisição de 

equipamentos fotográficos. DESP.: Tendo em vista o Parecer Jurídico nº 
266/2023, às fls. 38/45, que opina pela possibilidade de contratação direta da 

empresa A W G C MARQUES EPP (Atacadão da Tecnologia), autorizo o 

empenho, liquidação e pagamento.  

 

Proc. nº 12070-36082/2023. Int.: Suellen Santos Rodrigues de Aguiar. Ass.: 

solicitação de pagamento. DESP.: Diante da regularidade da documentação 

apresentada, remetam-se os autos à Gerência Setorial de Planejamento e 

Orçamento para manifestação acerca da existência de dotação orçamentária. Em 

seguida, vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças desta Instituição para 

efetuar o pagamento. 
 

Proc. nº 12070-31688/2023. Int.: DTI- DPE/AL. Ass.: Registro de preços para 
eventual e futura aquisição de café. DESP.: Tendo em vista que o processo 

encontra-se devidamente instruído, autorizo a realização de pregão eletrônico, 

do tipo menor preço por item, com fulcro na Leis Federais nº 8.666/93 e 
10.520/02, a ser realizado pela Comissão Permanente de Licitação da Defensoria 

Pública do Estado, para futura e eventual aquisição de café, conforme 

justificativa nos autos, desde que observadas às recomendações constantes no 
Parecer Jurídico nº 268/2023, de fls. 84/91. Outrossim, considerando o teor do 

mencionado parecer, bem como a correta especificação do bem a ser adquirido, 

encaminhem-se os autos à Comissão Permanente de Licitação para que realize 
o certame licitatório. 

 

Proc. nº 12070-35924/2023. Int.: Hoana Maria Andrade Tomaz. Ass.: 
requerimento. DESP.: Distribuam-se os autos ao Conselheiro Dr. Arthur César 

Cavalcante Loureiro para relatoria, em observância à ordem de distribuição dos 

processos.  

 

Proc. nº 12070-35990/2023. Int.: Renata Lima Taveiros Mendonça. Ass.: 

solicitação de férias. DESP.: Tendo em vista o despacho da Coordenadoria 
Setorial de Pessoal às fls. 03, autorizo a fruição de férias pela interessada no 

período de 15 a 29 de janeiro de 2024.  Vão os autos à Coordenadoria Setorial 

de Pessoal para anotações e arquivamento. 

 

Proc. nº 12070-35087/2023. Int.: Arthur César Cavalcante Loureiro. Ass.: 

solicitação de pagamento. DESP.: Diante da regularidade da documentação 

apresentada, remetam-se os autos à Gerência Setorial de Planejamento e 
Orçamento para manifestação acerca da existência de dotação orçamentária. Em 

seguida, vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças desta Instituição para 
efetuar o pagamento. 

 

Proc. nº 12070-36034/2023. Int.: Diretoria Administrativa Financeira – 

DPE/AL. Ass.: Pagamento dos servidores da DPE/AL, referente ao mês de 

DEZEMBRO/2023. DESP.: Tendo em vista o despacho da Gerência Setorial de 

Planejamento e Orçamento confirmando a existência de dotação orçamentária, 
autorizo empenho, liquidação e pagamento.  

 
Proc. nº 12070-36118/2023. Int.: Coordenação de Estágio  – DPE/AL. Ass.: 

solicitação de pagamento da bolsa auxílio complementar para o aluno do 

programa de residência jurídica, referente ao mês de DEZEMBRO/2023. 

DESP.: Tendo em vista o despacho da Gerência Setorial de Planejamento e 

Orçamento confirmando a existência de dotação orçamentária, autorizo o 

pagamento. Vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças, para efetuar, de 

logo, o pagamento. 

 

Proc. nº 12070-31993/2023. Int.: GPA- DPE/AL. Ass.: Registro de preços para 

eventual e futura aquisição de materiais hidráulicos. DESP.: Tendo em vista que 

o processo encontra-se devidamente instruído, autorizo a realização de pregão 

eletrônico, do tipo menor preço por item, com fulcro na Leis Federais nº 

8.666/93 e 10.520/02, a ser realizado pela Comissão Permanente de Licitação da 

Defensoria Pública do Estado, para futura e eventual aquisição de materiais 

hidráulicos, conforme justificativa nos autos, desde que observadas às 

recomendações constantes no Parecer Jurídico nº 267/2023, de fls. 240/248.  

Outrossim, considerando o teor do mencionado parecer, bem como a correta 

especificação do bem a ser adquirido, encaminhem-se os autos à Comissão 

Permanente de Licitação para que realize o certame licitatório. 

 

 

Maceió, 6 de dezembro de 2023. 

 

Andresa Wanderley Gusmão Barbosa 
Chefe de Gabinete 

(Responsável pela Resenha) 

 

 
PORTARIA DPE Nº 595, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

designar o Defensor Público DR. LUCAS MONTEIRO VALENÇA para 

compor a força tarefa para atuação na Central de Atendimento ao Cidadão - Caso 

Braskem, com efeito retroativo ao dia 1º de dezembro de 2023. 

 
CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público Geral do Estado 
 

 

PORTARIA DPE Nº 596, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pelo art. 12, I e IX, da Lei Complementar nº 29, de 01 de dezembro 

de 2011, e ainda no que consta no Processo nº 12070-33700/2023, RESOLVE 

conceder em favor de ISAAC VINICIUS COSTA SOUTO, Defensor Público, 

CPF/MF sob nº 056.453.694-67, RG nº 2403860 SSP/RN, o pagamento de 2 e 

1/2 (duas e meia) diárias, referente ao deslocamento realizado no período de 16 

a 18 de novembro de 2023 a cidade de Brasília/DF, com objetivo de participar 

de audiência pública no Plenário do Conselho Nacional de Justiça, totalizando o 

valor de R$ 1.611,43 (mil seiscentos e onze reais e quarenta e três centavos), 

para cobrir despesas com alimentação, locomoção e hospedagem, vinculadas ao 

elemento 3.3.90.14, ao Plano Interno 002246, à fonte de recursos 500, do 

Orçamento vigente. 

 

CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

 

 



 
 

Maceió, 7 de dezembro de 2023 Nº 305 
  

 
PORTARIA DPE Nº 597, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2023. 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

designar a Defensora Pública DRA. ROBERTA GISBERT DE MENDONÇA 

para compor a força tarefa para atuação na Seção de Apoio Operacional de 

Tutela Coletiva – Atenção à Saúde Mental, com efeito retroativo ao dia 1º de 
dezembro de 2023. 

CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público Geral do Estado 

 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 

Considerando o que consta no Processo Administrativo nº 

12070.32651/2023, RATIFICO o procedimento e a situação de Dispensa de 

Licitação, fundamentada no art.24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666, aprovado 

pelo parecer jurídico nº 266/2023, acostados aos autos, para contratação direta 

da empresa A W G C MARQUES EPP sob CNPJ sob o nº 47.949.539/0001-55, 

que tem por escopo na aquisição de equipamentos fotográficos, no valor de R$ 

4.409,30 (quatro mil quatrocentos e nove reais e trinta centavos). DETERMINO, 

ainda, a publicação deste termo na imprensa oficial, conforme art. 26 da mesma 

Lei. 

Maceió, 6 de dezembro de 2023. 

 

Carlos Eduardo de Paula Monteiro 

Defensor Público-Geral 

 
 

CORREGEDORIA-GERAL 

 

 
A SUBCORREGEDORA-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO 

ESTADO DE ALAGOAS, DANIELY DE LIMA SOARES MELRO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, conferidas pela Lei Complementar 

Estadual 29/2011, DESPACHOU os seguintes processos: 
 

Processo nº 12070-35845/2023. Interessado: Gustavo Lopes Paes. Despacho: 
Trata-se de relatório com informações relativas à(s) visita(s) carcerária(s), 

realizadas no mês de novembro de 2023, de acordo com o previsto no art. 5º, § 

1º da resolução CSDP nº 10/2012. Ante a regularidade das informações, arquive-
se o feito.  Maceió, 05 de dezembro de 2023. 

 

Processo nº 12070-35793/2023. Interessado: Gustavo Lopes Paes. Despacho: 

Trata-se de relatório descritivo das atividades executadas durante o plantão 

criminal, realizado entre os dias 01 e 03 de dezembro de 2023. Considerando a 

regularidade das informações prestadas, bem como, a prévia inserção de tais 
dados quantitativos na plataforma virtual disponível, arquive-se.  Maceió, 05 de 

dezembro de 2023. 

 
Processo nº 12070-35665/2023. Interessada: Lívia Azevedo de Carvalho. 

Despacho: Trata-se de relatório com informações relativas à(s) visita(s) 

carcerária(s), realizadas no mês de novembro de 2023, de acordo com o previsto 
no art. 5º, § 1º da resolução CSDP nº 10/2012. Ante a regularidade das 

informações, arquive-se o feito.  Maceió, 05 de dezembro de 2023. 

 
Processo nº 12070-35646/2023. Interessado: Luiz Otavio Carneiro de Carvalho 

Lima. Despacho: Trata-se de relatório com informações relativas à(s) visita(s) 

carcerária(s), realizadas no mês de novembro de 2023, de acordo com o previsto 

no art. 5º, § 1º da resolução CSDP nº 10/2012. Ante a regularidade das 

informações, arquive-se o feito.   Maceió, 05 de dezembro de 2023. 
 

Processo nº 12070-35631/2023. Interessado: João Mauricio da Rocha de 

Mendonça. Despacho: Trata-se relatório de inspeção realizado no 
Estabelecimento Prisional Prof. Cyridião Durval e Silva, no mês de novembro 

do corrente ano. Ante a regularidade das informações prestadas, bem como, 

relato de que as mesmas já foram encaminhadas aos núcleos de execução do 
órgão, arquive-se.  Maceió, 05 de dezembro de 2023. 

 

Processo nº 12070-35578/2023. Interessada: Roberta Gisbert de Mendonça. 
Despacho: Trata-se de manifestação informando a realização de visitas 

carcerárias nos meses de outubro e novembro do corrente ano, conforme 

previsão constante do art. 5º, 1º da Resolução CSDPE/AL nº 10/2012, 
comunicando a inexistência  de  custodiados, no local de atuação. Efetue-se o 

registro da aludida informação nos  controles  internos  desta  corregedoria,  

devendo  a  defensora  requerente,  caso  haja mudança  na  situação  fática  
relatada,  retomar  a  apresentação  de  relatórios,  nas  condições apontadas  na  

citada  Resolução.  Publique-se. Após, arquive-se. Maceió, 05 de dezembro de 

2023. 
 

Processo nº 12070-35575/2023. Interessada: Vanessa Santana Ferreira. 

Despacho: Trata-se de manifestação informando a realização de visitas 
carcerárias no mês de novembro do corrente ano, conforme previsão constante 

do art. 5º, 1º da Resolução CSDPE/AL nº 10/2012, comunicando a inexistência  

de  custodiados, no local de atuação. Efetue-se o registro da aludida informação 
nos  controles  internos  desta  corregedoria,  devendo  a  defensora  requerente,  

caso  haja mudança  na  situação  fática  relatada,  retomar  a  apresentação  de  

relatórios,  nas  condições apontadas  na  citada  Resolução.  Publique-se. Após, 
arquive-se. Maceió, 05 de dezembro de 2023. 

 

Processo nº 12070-35033/2023. Interessada: Heloisa Bevilaqua da Silveira. 
Despacho: Em atenção à solicitação de fls. 52, informamos que a requerente não 

está designada, até o presente momento, para exercer suas funções em regime 

de plantão durante o período de férias requerido. Maceió, 05 de dezembro de 
2023. 

 

Processo nº 12070-21558/2023. Interessado: Luiz Otávio Carneiro de Carvalho 
Lima. Despacho: Em atenção à solicitação de fls. 129, informamos que o 

requerente não está designado, até o presente momento, para exercer suas 
funções em regime de plantão durante o período de férias requerido. Maceió, 05 

de dezembro de 2023. 

 
Processo nº 12070-34585/2023. Interessado: Gustavo Lopes Paes. Despacho: 

Em atenção à solicitação de fls. 129, informamos que o requerente não está 

designado, até o presente momento, para exercer suas funções em regime de 
plantão durante o período de férias requerido. Maceió, 05 de dezembro de 2023. 

 

Processo nº 12070-33549/2023. Interessado: Pedro Henrique Lamy Basilio. 
Despacho: Em atenção à solicitação de fls. 39, informamos que o requerente não 

está designado, até o presente momento, para exercer suas funções em regime 

de plantão durante o período de férias requerido. Maceió, 05 de dezembro de 
2023. 
 

Maria Rachel Aroucha Coimbra Lôu 

Assessora da Corregedoria 
(Responsável pela resenha) 

 

 
 

COORDENAÇÃO DE CONVÊNIO E ESTÁGIO 

 
 

RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS EM 

TAQUARANA 

 

A COMISSÃO EXAMINADORA do processo seletivo de estagiários, instituída 

pelo Edital nº 42/2023 através do processo 12070-33831/2023, no uso de suas 



 
 

Maceió, 7 de dezembro de 2023 Nº 305 
  

 
atribuições, considerando o disposto no referido edital, RESOLVE: 

 

1. Tornar público o RESULTADO PRELIMINAR da seleção de estagiários 
do Curso de Direito para a formação de cadastro de reserva para estágio na 

Defensoria Pública em Taquarana, conforme a tabela abaixo, contendo 

respectivamente, o nome do candidato, nota da prova. 
 

NOME NOTA 

Ana Maria Ricardo da Silva 2,00 (*) 

Jackson Afonso da Silva 1,00 (*) 

Kallyane Nicole da Silva Guedes 5,00 

Luana de Abreu Pedroso Machado 9,00 

Maria Fernanda de Oliveira 3,50 (*) 

(*) Aplicação do item IV, 3. do edital. 

 

2. Determinar a abertura de prazo para recurso, a ser interposto na forma prevista 

no Edital nº 42/2023. 

 

Maceió, 07 de dezembro de 2023. 

 

Hoana Maria Andrade Tomaz 

Defensora Pública 
Coordenadora de Estágio 

 

 

RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS DE 

COLÔNIA LEOPOLDINA 

 

A COMISSÃO EXAMINADORA do processo seletivo de estagiários, instituída 

pelo Edital nº 43/2023 através do processo 12070-34029/2023, no uso de suas 

atribuições, considerando o disposto no referido edital, RESOLVE: 

 

1. Tornar público o resultado preliminar da seleção de estagiários do Curso de 

Direito para a formação de cadastro de reserva para estágio na Defensoria 

Pública em Colônia Leopoldina, conforme a tabela em ordem alfabética abaixo, 

contendo, respectivamente, o nome do candidato e a nota do histórico. 

 

Nome Histórico 

Acsa Maelly dos Santos Silva  8,66 

Agata Gomes de Souza  8,50 

Flávia Buarque Santos Silva  8,20 

Laura Fernanda Ribeiro Martins  8,74 

 

2. Determinar a abertura de prazo para recurso, a ser interposto na forma prevista 

no Edital nº 43/2023. 

 

Maceió, 06 de dezembro de 2023. 

 

Hoana Maria Andrade Tomaz 

Defensora Pública 

Coordenadora de Estágio 

 


		2023-12-07T10:18:58-0300
	Brasil
	ANDRESA WANDERLEY DE GUSMAO BARBOSA
	Assinador Serpro


		2023-12-07T10:19:46-0300
	Sistema Audora
	Autenticação Sistema Audora




